законодательные акты, касающиеся расчета динамического резерва, размер динамического резерва был
уменьшен переносом излишне начисленного динамического резерва на нераспределенную прибыль. На
31 декабря 2015 года и 31 декабря 2014 года весь регуляторный резерв Банка был представлен
динамическим резервом в размере 3,594,086 тысяч тенге.

Представление статей отчета о финансовом положении в порядке ликвидности. У Банка нет четко
определяемого операционного цикла, и поэтому Банк не представляет отдельно краткосрочные и
долгосрочные активы и обязательства в консолидированном отчете о финансовом положении. Вместо этого
активы и обязательства представлены по ожидаемым срокам погашения в Примечании 34.

Изменения в представлении финансовой отчетности. В 2015 году руководство Банка пересмотрело
свой подход к представлению переоценки валютных остатков и операций в отчете о движении денежных
средств. Руководство пришло к выводу, что были допущены ошибки в представлении за год, закончившийся
31 декабря 2014 года. Руководство исправило подход во время подготовки отчета о движении денежных
средств 2015 года, а также пересчитало сравнительную информацию:

В тысячах казахстанских тенге Отражено ранее Пересчет Пересчитано

Чистые денежные средства, полученные от
операционной деятельности 21,783,456 688,581 22,472,037

Чистые денежные средства, использованные в
инвестиционной деятельности (2,347,623) (2,067) (2,349,690)

Чистые денежные средства, полученные от
финансовой деятельности 2,809,006 (665,638) 2,143,368

Влияние изменений обменного курса на
денежные средства и их эквиваленты 2,567,473 (20,876) 2,546,597

Пересчет не имеет влияния на чистый прирост денежных средств и их эквивалентов и не имеет влияния на
отчет о финансовом положении и отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

4 Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Банк производит оценки и допущения, которые воздействуют на отражаемые в отчетности суммы активов и
обязательств в следующем финансовом году. Оценки и допущения постоянно анализируются на основе
опыта руководства и других факторов, включая ожидания в отношении будущих событий, которые, по мнению
руководства, являются обоснованными в свете текущих обстоятельств. В процессе применения учетной